

Experts et partenaires
des acteurs
d'une économie
plus humaine

LES BLONGIOS, LA NATURE EN CHANTIERS

Comptes annuels arrêtés
au 31/12/2020

5 rue Jules de Vicq

59800 LILLE

Siret : 41870769100022

HarmOnium
EXPERTS-COMPTABLES
COMMISSAIRES AUX COMPTES

Sommaire

Attestation	1
Bilan et Compte de Résultat	3
Annexe	8

Attestation

Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'Expert-Comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association LES BLONGIOS, LA NATURE EN CHANTIERS relatifs à l'exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	267 549 euros
Produits d'exploitation :	222 079 euros
Résultat net comptable :	36 574 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à LILLE
Le 15/06/2021

Signature

Bilan et Compte de Résultat

Bilan Actif

		31/12/2020			31/12/2019	
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
	Frais d'établissement					
	Frais de recherche et de développement					
	Donations temporaires d'usufruit					
	Concessions brevets droits similaires					
	Fonds commercial (1)					
	Autres immobilisations incorporelles (1)					
	Immobilisations incorporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
	Terrains					
	Constructions					
	Installations techniques, mat. et outillage indus					
	Autres immobilisations corporelles	17 557	17 557			
	Immobilisations grevées de droits					
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations évaluées selon mise en équival.						
Autres participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
	TOTAL (I)	17 557	17 557			
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS					
	Matières premières, approvisionnements	1 552		1 552	1 552	
	En-cours de production de biens					
	En-cours de production de services					
	Produits intermédiaires et finis					
	Marchandises					
	Avances et Acomptes versés sur commandes					
	CREANCES (3)					
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	11 374	165	11 209	15 920	
	Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances	52 056		52 056	10 000		
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	20		20	20		
DISPONIBILITES	202 536		202 536	129 409		
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	175		175		
		TOTAL (II)	267 714	165	267 549	156 901
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)					
	Primes de remboursement des obligations (IV)					
	Ecart de conversion actif (V)					
	TOTAL ACTIF (I à V)	285 271	17 722	267 549	156 901	
(1) dont droit au bail (2) dont à moins d'un an (3) dont à plus d'un an						

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2020	31/12/2019
RESULTAT D'EXPLOITATION		37 054	30 431
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	81	184
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		81	184
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	2	
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		2	
RESULTAT FINANCIER		80	184
RESULTAT COURANT avant impôts		37 134	30 614
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	557	3 324
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		557
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(557)	(3 324)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		3	15
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées			
TOTAL DES PRODUITS		222 160	189 717
TOTAL DES CHARGES		185 586	162 442
EXCEDENT ou DEFICIT		36 574	27 275
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature		132 271	223 741
Prestations en nature			
Bénévolat			223 741
TOTAL		132 271	223 741
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole		132 271	223 741
TOTAL		132 271	223 741

Annexe

Informations générales

L'association Les Blongios, la nature en chantiers a pour but d'organiser et de réaliser des chantiers écologiques de volontaires et de bénévoles mais également de faire participer et de former ses membres, toute personne ou structure :

- à la préservation, la restauration et la gestion des milieux naturels (protégés ou non, publics ou privés) ;
- à la découverte de la nature ;
- au montage et à l'organisation de chantiers nature ;
- à la gestion douce de milieux naturels.

L'association a également pour objectif de permettre l'autonomie des participants dans la conduite et la réalisation des actions qu'elle met en place et de favoriser la transmission et l'échange de « savoir-faire » et de « savoir-être » entre les bénévoles et les partenaires.

De plus, elle s'engage à respecter la liberté de conscience et s'interdit toute discrimination. C'est pourquoi, elle impulse la convivialité et l'autogestion dans toutes ses activités collectives.

Faits majeurs de l'exercice : COVID-19

L'exercice 2020 a été impacté par l'épidémie de Covid 19.

Les impacts de cet événement sur les comptes de l'association sont mentionnés ci-après. Les informations sont présentées selon l'approche « ciblée » définie par l'ANC.

Compte de résultat

Impacts de l'événement sur les ventes de produits et de services :

- Diminution du chiffre d'affaires de 32% par rapport à 2019 (chantiers, cotisations) suite au contexte sanitaire.

Impacts de l'événement sur les autres charges et les autres produits :

- L'association a perçu des indemnités d'activité partielle pour 4,6 K€ ;
- Aides au paiement de l'Urssaf pour faire face à la crise sanitaire pour un montant de 4 K€.

Bilan

Impacts de l'événement sur le bilan de l'association :

- Mise en place d'un échéancier de paiement pour les cotisations sociales payées à l'URSSAF. En effet, les cotisations 2020 seront payées à partir de mars 2021 et jusqu'à mars 2022, le montant est de 37,4 K€.

Règles et Méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 267 549 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 222 160 euros et un total charges de 185 586 euros, dégageant ainsi un résultat de 36 574 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2020 et finit le 31/12/2020.
Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre à l'exception du point décrit ci-dessous sur la première application du Règlement ANC 2018-06 ;
- Indépendance des exercices.

Concernant la permanence des méthodes comptables

Première application du règlement ANC n°2018-06

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020. Les comptes annuels de l'entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Cette première application du règlement ANC n°2018-06 constitue un changement de méthode comptable. Le bilan et le compte de résultat de l'exercice précédent ne sont pas modifiés. En effet aucun texte n'a autorisé une présentation avec effet rétroactif du bilan et du compte de résultat comme si le règlement ANC n°2018-06 avait été appliqué dans les comptes dès l'ouverture de l'exercice précédent.

Postes impactés, incidence de la première application du règlement ANC n°2018-06 sur les comptes à l'ouverture de l'exercice :

- La présentation du Compte de résultat et du bilan se trouve être en conformité avec la nouvelle présentation décidée par l'ANC 2018-06 et se trouve donc avec moins de détail que les présentations précédemment effectuées par l'association ;

- L'annexe comporte quelques compléments d'information comme la nature de l'objet, du champ d'intervention et des moyens mis en œuvre par l'association et quelques informations dans les tableaux joints.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Règles et Méthodes comptables

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Cotisations

Les cotisations ont été comptabilisées selon la méthode des encaissements.

Indemnités d'activité partielle

La comptabilisation des indemnités d'activité partielle a été réalisée par l'option d'une diminution des charges de personnel, par un crédit dans un sous-compte 6414.

Immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/202
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Autres						
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement						
Instal technique, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport	13 177					13 177
Matériel de bureau, informatique et mobilier	4 381					4 381
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	17 557					17 557
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES						
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL	17 557					17 557

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2020
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport	13 177			13 177
Matériel de bureau, mobilier	4 381			4 381	
Emballages récupérables et divers					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	17 557			17 557	
TOTAL		17 557			17 557

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2020
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours	405		405	
	Sur comptes clients, usagers		165		165
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION		405	165	405
TOTAL GENERAL		405	165	405	165
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			165	405	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2020	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux	165	165	
	Autres créances clients, usagers	11 209	11 209	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	51 497	51 497	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	559	559		
Charges constatées d'avance	175	175		
TOTAL DES CREANCES		63 605	63 605	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2020	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	21	21		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	14 500	4 778	9 722	
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	3 450	3 450		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	2 706	2 706		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	40 523	35 412	5 111	
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	4 046	4 046		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	1 250	1 250		
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	22 167	8 833	13 333		
TOTAL DES DETTES		88 663	60 497	28 166	
Emprunts souscrits en cours d'exercice		14 500			
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2020	31/12/2019	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients				
Autres créances	559	10 000	(9 441)	94,4
TOTAL	559	10 000	(9 441)	94,4

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2020	31/12/2019	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	21		21	
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 398	5 467	(4 069)	74,4
Dettes fiscales et sociales	5 165	11 523	(6 358)	55,1
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes				
TOTAL	6 585	16 990	(10 405)	61,2

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2020
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			175
Potterie Gites		175	
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			175

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2020
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION Région Hauts-de-France - Subvention CREAP		22 167	22 167
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			22 167

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2019	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2020
Fonds propres sans droit de reprise	70 056				70 056
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	20 000				20 000
Autres réserves					
Report à nouveau	(8 768)	27 275	8 768	8 768	18 507
Excédent ou déficit de l'exercice	27 275	(27 275)	36 574		36 574
Situation nette	108 563		45 342	8 768	145 137
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	108 563		45 342	8 768	145 137

Variation des Fonds Dédiés

	Fds dédiés clôture 31/12/2019	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2020	
			Montant global	dont rembours- ements		Montant global	dont fds dédi à des projets sans dépense cours des deu derniers exerci
Subventions d'exploitation							
Subvention Agence de l'Eau		14 999				14 999	
Subvention Fondation UEM		18 750				18 750	
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL		33 749				33 749	

Notes sur le compte de résultat

Ventilation des produits d'exploitation

Les produits d'exploitation de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des produits d'exploitation	Montant	Taux
Adhésions	1 755	1 %
Ventes de prestations de service	64 580	29 %
Concours publics et subventions d'exploitation	151 617	68 %
Dons	1 779	1 %
Transferts de charges	1 943	1 %
TOTAL	221 674	100 %

Ventilation des subventions

Les subventions de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des subventions	Montant	Taux
Fondation UEM	43 750	29 %
Agence de l'Eau	29 997	20 %
Fonjep	14 214	9 %
Dreal Hauts-de-France	11 000	7 %
Communauté Maubeuge Val de Sambre	8 516	6 %
Département Le Nord	8 500	6 %
Ville de Lille	8 500	6 %
Région Hauts-de-France	8 333	5 %
DRJSCS Hauts-de-France	5 600	4 %
DRDJS Adva	4 000	3 %
Fondation Lush Donation	3 750	2 %
Fondation Nature et Découvertes	3 457	2 %
Fondation de France	2 000	1 %
TOTAL	151 617	100 %

Rémunération et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés

En l'application de l'article 20 de la Loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés en 2020 est nul.

Contributions volontaires en nature

L'association compte en moyenne 79 bénévoles actifs. Ces bénévoles ont passé 9 871 heures pour la réalisation de chantiers.

Notes sur le compte de résultat

Le total d'heures peut être valorisé à 13,40 € (brut chargé), d'où une valorisation globale estimée de 132 271 €.

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.